Ex faciliis imprimis cognosci potest, inter Planti et Terentii ingenia et aetates quid intersit. „Ille audacter et fortiter descriptione imaginum, graviter lineamenta pingens; Terentius Attica elegantia, simpliciter, ut vix imitari possit, et subtili colorum temperatione dicens, apti sunt, Plautus quidem senatui virorum militarium et civitati hominum rusticorum, qui cum victore Zamensi fuerunt: Terentius aetati, qua philosophia et luxuria devictae Graeciae victores et dominos domare coepit.“ Parum opus est, hoc, quod inter Plautum et Terentium Johannes Müller (ll. XXIV rerum imprimis in Europa gestarum I p. 177) interesse docuit, exemplis confirmare, ita intelligentibus appetit. Iejuniora si quibus Terentii poēmata videantur, non jejunitas ea est, sed subtilitas dicendi. Quid facetius esse possit ea viae monstrazione, quam Adelph. IV, 2, 34 cf. c. IV, 6 habemus? Quae ratio melior inveniri possit, quam ea, qua in Hec. III, 4, 16 sqq. herus servum suum a se ablegat, ut ab incommodo speculatoro liberetur, et qui lepos magis nativus cogitari possit, quam is, quo Parmeno Hec. V, 3 ob rem nullam se ab hero in arcem missum esse queritur? In omni Terentii opere non ea quidem dicacitas est, qua singuli Planti loci modo conferti exuberant, modo destituti frigent, exquisitoris judicii lectorem aliquando offendunt, sed urbanum facetiarum genus, quod, in omni sermone acquabiliiter fusum, Attico suo sale eruditos animos exhilarat. Iuvat praeterea lectorem Terentius quo descriptionis fabularum suarum artificio, quo efficitur, ut confrarias hominum voluntates saepe cum rebus suis confligentes videamus. Ita Laches in Eunicho V, 5 summa securitate animi ex rure suo in urbem reddit, et dum felicitate sua triumphat, ex sua quiete repente in turbulentissimas res, a servo de filii periculo certior factus, conjicitur.

„Talis hominibus fuit oratio, qualis vita“ (Senec. epist. 114) Igitur a populo agros colente et bellicosos, inter quem literarum amor primum excitabatur, linguam vix exspectare licet ita limateam, qualem in Ciceronis et eorum scriptorum libris repe-

rimus, qui aurea aetate scripserunt, sed Romanorum sermum temporis fere is erat, quem Catonis liber de re rustica refert, qui suppari aetate scriptus est. Ipsius Scipionis Africani Aemiliani, quem Terentio familiariter usum esse supra diximus, locus aliquis ex oratione quadam, contra legem judiciariam Tib. Gracchi habita, exstat. Is locus est in Aurelii Macrobii Saturnal. I. II. c. X p. 362 ed. Bip., ubi ita legitur: „*Docentur praestigias in honestas: cum cinaedulis et sambuca psalterioque eunt in ludum histrionum: discunt cantare: quae maiores nostri ingenuis probro ducier voluerunt. Eunt, inquam, in ludum saltatorium inter cinaedos virgines puerique ingenui.* Haec quum mihi quisquam narrabat, non poteram animum inducere, ea liberos suos homines nobiles docere: sed, quum ductus sum in ludum saltatorium, plus medius fidius in eo ludo vidi pueris virginibusque quingentis. In his unum (quo me reipublicae maxime misertum est) puerum bullatum, petitoris filium, non minorem annis duodecim, cum crotalis saltare: quam saltationem impudicus servulus honeste saltare non posset.“ Est haec oratio eadem ferme vocalborum suppellestili conscripta, qua Cicero quoque ejusque actas orationes suas conscribere solebant. Unum verbum ducier est, quod antiquitatem aliquam redoleat; in reliquis nihil est, quod non idem in Ciceronis quoque scriptis legi possit: idque, quod de his reliquis oratoriis statuimus, summatis quoque de oratione Terentii statui possit. Utitur ille quidem durioribus aliquando et minus politis dicendi formis, quas propter aetatis sua rationem vix vitare posset, sed nihilo minus ex Attice scriptis, quae convertere solitus est, Attice sentire et sensa sua etiam eo, quod tum erat, orationis instrumento urbane dicere didicerat ita, ut elegantiae laudem et meruerit et inter Romanos etiam posterae aetatis invenerit (Cic. Epp. ad Att. VII, 3 p. 299 ed. Bip.). Proprietatem dicendi Servius ad Aen. I, 410 in Terentio laudat, id est, dicendi genus ita emendatum, ut nulla res nisi suo vocabulo designaretur. Ipsius Graecae originis aliqua vestigia nobis reperisse videmur in ea dicendi ratione, quae apud Terentium frequentissima est, cuiusque exemplum habemus Adelph. V, 2, 20: *Illum, ut vivat, optant pro ille ut vivat, optant.* Quo genere dicendi Attici usi sunt, quam dicerent *Τηρούνης φασίν, ὅτι τρικέφαλος ἦν*, de qua forma interpretes videantur ad Greg. Cor. p. 127 sq. ed. Schaeff. Quodsi verum est, quod Quintilianus (inst. or. VIII, 3 p. 76 ed. Bip.) censet, autumare verbum vetustum esse: Terentius quidem (Heaut. prol. v. 19) eo usus est.

208 DE P. TERENTII AFRI VITA ET COMOEDIIS.

Maxime de versibus nunc nostris hominibus Terentius displateat, de quibus proximo loco eum excusabimus.

Denique Terentium poëtam esse novimus, qui, nisi legentes praejudicatas aliquas opiniones ad lectionem attulerint, numquam non delectet: in quo, quod reprehendi possit, ut inveniamus, sagacitatem opus est, qua abutamur; ut, quum nova Atticorum Comoedia semel interierit, si quisquam Latinorum fuit, qui de damno facto nos consolari posset, Terentius ipsa poëta fuerit.

Versus
dati, sem
licetur u
versi ut
Dedication
nime meri
Planch
dit fu
Neque
Nequiss
Opus fo
Et hoc
Negare
Rhodan
Propriet
Ubi ide
Cometa
Lopente
Anatri
Tibi hanc
fit plan
Tu statim
Tu induc
Di inde te
Buron ful
Forceret ai
Sunt scru
Neque e
Sibi vole
Nostros
Sel hoc p
Sunt quatu
Genui Ce
Hic canere
Ide ruppa e